spem letitiae, postea autem bone letitiae fructu accepto, propria iis, qui digni sunt, letitia, » ait Nysenus et Auctor *Catena Graec.* Hinc multi felicitatem considerunt in letitia. Unde Aristoteles, lib. VII *Ethic.* vocem *paxi*, derivata *pax* id est gaudere, letari, quasi *paxi*, hoc est beatus, sit qui valde letatur. Et S. Isidorus, lib. X *Origin.* : « Beatus, ait, dictus, quasi bene auctus, scilicet ab habendo quod velit, et nihil patientio, quod nolit. Ille autem, vere beatus est, qui et habet omnia que vult bona, et nihil vult nisi Ex his enim dubius homo beatus efficitur. Proprietas rerum rationes cognoscendas, inquit, et proprietas bonum operandum rationalem naturam letari, natura comparatum est. » Et Thaumaturgus : « Hec sola, at, voluptas divinitus obvenit, si rebus gerendis justitia prebeat. » Hinc olim anchorista, et nunc veri religiosi semper sunt leti; adeoque S. Antonius ex solo mendo letitiae a ceteris omnibus dignosebat, teste S. Athanasius in eius Vita. Vide Hieronymum Platun, lib. III *De Bonis studiis religiosis*, cap. II et seq. Ex adverso de voluptatum gaudis *quoniamque*, mellefelleis et amarulentis, sic scribit S. Chrysostomus, homilia *De Compunctione*: « Ut homines agri, inquit, cum multis febris aguntur, si in aquas semel ipsos frigidas immerserint, ad praesens sibi aliquid quidem videtur quiescere solidi, multiplicatas vero flammulas febris sibi separant: ita et nos agimus, cum conscientia stimulis agitatur, si mera externa gaudii et letitiae causas queramus. » Idem, homil. 63 *ad Popul.*, docet mundi gaudia parere tristitiam, gaudia vero spiritus durare et crescere: « Boni, inquit, est taliter letitia, omni mundana melior letitia; ita ligentem omnibus gaudientibus propono. » Et infra: « Proprietate gaudio letatur iniuti, quod est mundi, quod statim extinguitur et infinitos parari mereor. Tristiter potius tristitia gaudii genitrix, non autem letitia tristitia parante gaudemus. Lacrymas fundamus, multam seminantes voluptatem: neque risu rideamus dentium stridore nobis pariente. Affligamur tribulatione, ex qua indulgentia nascitur: neque delicias queramus, ex quibus multa tribulatio paritur et angustia. »

Et VIDET BONUM, — id est gustat bonum, puta comedit, et bibit rem sapidam, ac illa fruatur, seseque oblectat. Visus enim, quia sensum nobilissimum, metonymice pro gusto et quovis sensu sumitur.

Quare quod Nysenus ait: « Videt bonum, » id est, « facit bonum, » puta vacat pietati et bonis operibus, mysticum est, non litterale. « Quia, inquit, quod est cibus et potus corpori per quae conservatur natura, hoc est anima ad bonum adipicere, et hoc est vere donum Dei, in Deum deitox habere oculos; et sicut homo carnalis in comedendo et bibendo habet vires: ita qui ad bonum adipicet, » etc. Atque Auctor *Catena Graec.* :

« Nihil sic nutrit, et ad aquat animam, quemadmodum virtus et scientia. »

Hoc donum Dei. — Scilicet insigne et eximum. Hebraica, *domum Elohim ipsum*, q. d. Hoc donum est peculiare numinis et providentiae: hanc enim significat *Elohim*; Campensis, *deorum Dei manifestum esse putet*; Chaldeus, atque aeo qui elerit et libertat, si hic toto aeo inducerit, et *fructus mortis* fructus laboris sui reliquerit, hoc ipso videatur sumo beneficio affectus a Deo; Didymus in *Catena Graecorum*: « Exploratus habeo temporalium hunc rerum usum cœlitus homini obvenire, dummodo justitia actionem omnium duxit. » Causam dat S. Chrysostomus, homil. I in *epistol. ad Corinthis*: « I. inquit, qui spirituali gaudio fruatur, a morte arripit non potest; sed proba undique armatis ingenuita tela propulsat: *et cunctis* cubibus suis armis violentior est voluptas ea, que secundum Deum percipitur. » Et mox: « Contra vero qui terrenis voluptatibus affluat, a quibusvis arripit et expugnari potest, ac perinde ei accidit atque illi, qui imbecillius armis instructus est, ac vel levissimo ictu saudatur. »

44. DIDICI QUOD OMNIA OPERA, QUE FECIT DEUS, PERSEVERENT IN PERPETUUM: NON POSSUMUS EIS QUIDQUAM ADDERE, VEL AUFERRE, QUE FECIT DEUS UT TI-MEATUR. — Arabicus, cognovis omnes creaturas, quas creavit Deus, futuras in eternum secundum ordinem et status suum; neque potest aidi eis, aut diminuiri et eis: Septuaginta, super illud non potest adjici, et ab illo non potest auferri: Syrus, super illo non est addendum, et ab illo non est diminuendum.

Queres, quomodo hic versus neclatetur et cohereat precedentibus?

Primo, Cajetanus: *Hebreum בְּלֹעַל teolum*, inquit, id est in *perpetuum*, veri potest in *secundum*, q. d. Quidquid fecit Deus, illud erit in suo seculo, in sua temporis periodo, ut idem hic dicatur, quod vers. I: « Omnia tempus habent: » sed hoc frigidum est, obscurum et coactum: Sic enim dixisset *תְּלָאֵל teolum*, id est in seculo, non *teolum*, id est in seculum, sive in *perpetuum*. Quare minus apte quoque veritatem Campensis, quidquid fecit Deus, erit quale ipse id esse volet.

Secundo, Thaumaturgus: *hunc versum necit eum*, eo quod immediate precessit, sollicitus moderate comedere, bibere, et frui labore suo, esse donum Dei, si ministrum illa fuit hoc fine, ut per ea tendamus ad bonam celestia et perpetua. Unde sic paraphrasice verit, *quoniam non infelix iterum ex Deo esse, etiam temporalibus fruatur, modo per duce justitia ducatur in celestia, intermitto ritu quoque minquam opera.*

Tertio, Hugo Victorius per opera Dei accipit iudicium Dei, presentem predestinationis electorum et reprobacionis impolorum. Favet versio Chaldea: Scio, inquit, in spiritu prophete, quod omnia quae fecit Deus in seculo, sive bonum, sive malum, quidquid determinatum est ex ore eius, hoc erit in secundum: neque est potestas viro, ut addit ei, nec haec

potestatem minuendi: et in tempore quo venit vindicta in seculo, Deus fecit ut timeant filii hominis a facie ejus. Dilucidius ex *Costo*, perivit etiam quae fecit Dominus in hoc mundo probis et sapientibus, etc. ut eum obseruent homines et colant.

Verum heo omnia mystica sunt, non litteralia et genuina.

Quarto, noster Pinela hanc gnomen refert partim ad affectionem cordis humani visitationem, que nunc amat, nunc edit, nunc ridet, nunc flet, nunc congregat, nunc abject, etc. ut dixit initio cap. utili hic per antithesim opponat Deum, in quo est constans divina natura firmitas et aternitas, juxta illud *Jacobi* I, 17: « Apud quoniam non est transmutatio, nec viae studiorum obumbratio. » Humana igitur opera sibi invicem in orbem succedunt abequentque cum tempore: unde illi semper aliquid addimus, vel detrahimus, mutamus et mutamur in horas; vetera fastidimus, nova semper sectamur. At Dei cogitationes et opera firma sunt, sibi constant, durantque in perpetuum; voluntas eius immutabilis est: quod semel volunt semper vult, ac decreto a se tempore assequitur. Rursum hanc gnomen refert ad id quod precessit: « Qui videt bonum de labore suo, hoc donum Dei est, » ut significet Salomon, quia cum frugalitate, moderatione, pietate, conjuncta sunt, ea opera Dei esse, Dei dona esse que illi larguntur, ideoque non pendere ex illa temporaria et inconstanti fortuna, sed perpetua esse et constanter.

Quinto et genuine, hec refert more Hebreo non ad proxime precedentia, sed remotius et superius, puta ad vers. I: « Omnia tempus habent, » etc., et ad vers. 4: « Cuncta facta bona in tempore suo. » Dat enim antithesis duplicem inter opera hominum et opera Dei: prior est, quod opera hominum non durent, nisi statim, illoque modico tempore; Dei vero opera durent in perpetuum. Posterior, quod homo pro tempore opera mutet, lisque aliquid addat vel detrahatur, eo quod diminuta et imperfecta sint; Dei vero opera perfecta sint, ideoque nulli eis addit aut detrahi possit. Opera Dei intellige, tum creationem mundi, rerumque omnium, que in mundo sunt; tum earundem conservationem, providentiam, et gubernationem, qua facta ut omnia statim tempore sibi succedant, nuncque sit tempus vivendi, nunc moriendi, nunc plantandi, nunc evelliendi, etc. Hic enim successio ex lege Dei est continua et perpetua. Igitur licet quoad individua singuli homines, eorumque opera in orbem succedent et abeant, alii novis succedentibus, tamen Deus facit, ut quoad speciem eadem perdarent, scilicet ut successus individuum curiositatem speciei, tam animalium, quam rerum et etiundem quarumlibet sit perpetua jugiterque continuat, scilicet usque ad consummationem seculi. Et hoc maxime spectat hi Salomon, ut patet tum ex connexione hujus vers. cum vers. I,

Ex hac gnome, quod omnia opera Dei durent in perpetuum, D. Thomas, I part., *Quast. CIV.* art. 4, colligit nullam rem creatam annihiliari: quia esto sit corruptibilis quoad formam, manuem, etiam quoad materiam primam. Idem, *Quast. LXV.* art. I, ad I, ex eadem docet creatura quia magis adpropinquat Deo, eo magis perpetuari et essa incorruptibilis: unde corpora mixta corrumphi substantialiter quoad formam, celos vero mutari possunt locum, angelos vero in se mutari duntur quoad actionis internos cognitionis et voluntatis. Vis ergo magis magisque firmari et stabiliri? mente tuam magis magisque jungo Deo.

NON POSSUMUS EIS QUIDQUAM ADDERE, NEC AUFERRE. — q. d. Non possumus novas rerum species producere, quas non produxit Deus; nec eam species a Deo productas possumus auferre et interimerre. Rursum non possumus statim temporum successionem, cuique actioni et rei a Deo presitum, immutare vel invertere. Insuper ni-

nihil est in mundo superfluum; nihil etiam deest, quod faciat ad ejus complementum. Ipsam animalia noxia et venenata etiam homini present, quia enim « aut pernalliter ledunt, aut salubriter exercant, aut utiliter probant, aut ignoranter docent, » ait S. Augustinus, lib. iii De Genes. ad litt. cap. xvii. Esto enim possit homo ex commixtione variarum specierum simplicium, novam mixta speciem producere, ut patet in pharmacia, ita monstris, in mulis, leopardis, lyciscis, etc.: hec enim primi non creavit Deus, sed ex commixtione ab hominibus procurata eorum cum asinis, nati sunt muli; ex commixtione leonum cum pardis, nati sunt leopardi; ex commixtione luporum cum canibus, nati sunt lyciscis: tamen hinc vis novas haec species producentur in natura utrique animali a Deo induita; ac proinde hec ipsa primis produxit Deus, non formaliter in seipsis, sed causatius quasi in semine et radice, puta in animalibus ex quorum commixtione ista nascuntur.

Tacite habet secundum Solomonum hominem avocatum a vano labore, equus ac timore; nam per eum nulla re fit occidere nisi Dei ope, nec illa decessio sine Dei iusta et voluntate, iuxta illud de justis Psalm. xxxviii, 11: « Non minuerunt omni bono, » q. d. Nemo justus vel minimum partem volupsum, gaudii, aut virtus eripere poterit, quia Deus eos formauit et prosperat. Omne enim Dei opus est efficax, ratum et firmum, cum vice versa omne opus hominum ex se sit inficax, irritum et cassum.

Quia vero Deus ut timeatur, — dum immensa eius potentia, sapientia ex operibus et gubernatione jugiter estimatur et celebratur; Hebreus, ut timeant (homines) a facie ejus; Arabicus, et Deus fecit ut terroretur a facie ejus; Olympidorus, ut timeant faciem ejus; Campensis, in hoc fecit ut nos illum reveremur; Thaumaturgus, reverentia enim et admiratione digna sunt Dei opera, ac consequenter ipse Deus multo magis, ut exultentius ei cum tremore; S. Hieronymus, Deus haec omnia fecit, ut timeant homines ab eo quod senectus dispositus in aliis deciderint (ut se totus divino dispositio et legi subdant, nee illi repugnantes attendent); pulchra autem temperavit dicens: Ut timeant a facie ejus, vulnus quippe Domini super facientes mala, Psal. xxxiii. Altitud ad etymon Elohim. Elohim enim dicitur ab אלהים אלה, id est adjuvavit, obligavit, absrinxit, quod Deus omnia creando, creaturem juramento sibi obstringat ad sui timorem, cultum, et amorem, ut dixi Genes. xxii. Timor Dei enim in Scriptura comprehendit Dei metum, amorem, reverentiam, obedientiam, cultum illi quasi summe maiestati, summeque potestia, providentia et beneficentia debitum. Primus in orbe Deos fecit timor, » ait Statius. Unde et nonnulli, inter quos est S. Clemens Romanus, epist. 1, nomen Deus, sive אלה, derivant a אלה, id est timor. Quis enim non timeat Deum ful-

minantem, tonantem, ventis, procellis et terrae motibus omnia quassantem? quis non amet dampnum fruges, fructus rerumque copiam? Sic Deus a Jacob vocatur timor Isaæ, id est quem timebat et reverebatur Isaæ, Genes. xxxi, 42. Et Deus, Malac. 1, 6: « Filius, inquit, honorat patrem, et servus dominum suum: si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? et si dominus ego sum, ubi est timor meus? » Deus enim, propter summum dominum et imperium necis et vite, oculi et gehenna, debemus summum timorem; eidem quasi summo omnium pati debemus summum honorem, summam obedientiam et summum amorem. Hinc Job cap. xxxi, 23: « Semper, inquit, quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus ejus ferre non potui. » Etsi Joannes, Apoc. xv, 3: « Magna, ait, et mirabilia sunt opera tua, Domine Deus omnipotens: justa et vere sunt via tua, Rex seculorum. Quis non timebit te, Domine, et magnificabit nomen tuum? qua solus plus es: quoniam omnes gentes venient, et adorabunt in conspectu tuo. »

15. QUD FACTUM EST, IUSQUEM PERNANET: QUE FUTURA SUNT, JAM FUERUNT: ET DEI S. INSTAURAT ID QUOD ABHIT. — Hebreæ, id quod fuit jam est, et quod futurum est jam fuit, et Deus requirit id quod persecutione subiaceat. Hoc enim est Hebreum נירדָף, quod quidam vir doctor veritatis, quod reputat est; sed hallicinus est: נירדָף enim censuit per metathesin esse נירדָר מירבָּה, id est rapta, cum hec duo, litteris licet affinia, significatio famen sint valde diversa; radix enim נירדָף significat persequi, נירדָר taraph vero rapere. Incoleat et confirmat id quod dixi vers. precedenti, nimis perpetuus esse Dei opus, perpetuamque rerum temporalium successionem, v. g. « Sol qui nuna oritur, et antequam nos essemus in mundo, fuit, et postquam mortui fuerimus, oriturus est, » ait S. Hieronymus. Et: Homo fuit, homo etiam est: arbor fuit, arbor etiam est, » ait Olympiodorus. Idem dixit cap. 1, 9: quare plus hic non addam.

Pro Deo instaurat id quod abit, Hebreæ est, Elohim querit vel requirit persecutum vel insecurum, id est præteritum, horum est, Deus restituit et restaurauit ea, que a tempore insequenti abreptam sunt et jam præterierunt. Unde Campensis vertit, os-sidus namque recrevit, que velut fugata hinc abi-runt; et Vatablus, Deus inquirit id quod ab in-sequenti propellitur. Inquirit, id est instaurat. Sic David Psalm. cxviii, 176, petit se a Deo queri, id est instaurari. Et Job, cap. m, 4, Rogat Deum, ut non requirat, id est restituat diem, qua natus erat; et S. Hieronymus: « Deus requirit id quod perit, quod expulsum est, quod esse cessavit. Tempus enim præteritum pulchre dicunt a pre-senti et futuro propelli, et ab eo velut inequenti persecutionem pati et fugari, sicut in flumine aqua precedens a sequenti propellitur et fu-gatur.

Porro Thaumaturgus hanc gnomen refert ad prescientiam et decreta voluntatis divine, que tempore durant; sic enim verit, justa prescientiam Dei ea, quæ sunt facta, nunc existunt: et futura perinde certa sunt, atque si nunc sint facta; et ille Campensis, quod fuit olim nunc est, et decrevum fuit olim, ut etiam temporibus futurum esset; insuper Hugo Victorinus censem hanc gnomen accep-tandam esse, « non solum de operibus Dei, quibus creaturam mundi disponit, quod sine mutatione et confusione ordinis maneat in eternum, sed etiam de dispositione judiciorum ejus, quod legem providentia sua non mutant, ut fiat quod ipse non disponit. »

Hinc et alii hanc gnomen et precedentem accipiunt de judicis Dei, quibus bonus premiat, improbus puniri. Hoc enim licet Deus ad tempus intermitat, tamen mox rursum revocat et instaurat. Quocirca Septuaginta et Syrus verunt, Deus requirit eum qui persecutione patitur; Arabicus, et Deus requirit patrum; Symmachus, Deus inquirit pro his, qui vacati expelluntur, q. d. Deus vindicat innocentis injuste afflicti injuries et necem, ut vindicante cedens martyrum occidente persecutores, Neronem, Decium, Diocletianum, etc.: per hanc enim persecutorum occisionem, martyrum innocencia declaratur, eorumque nomen, fama, gloria et quasi vita restituitur et instauratur. Ita S. Hieronymus: « Et Deus, inquit, queret eum qui persecutione patitur: utitur hoc testimoniis in persecutione gentilium, ad consolandum eum qui in martyrio perseverat. Et quia omnes, iuxta Apostolum, qui pote vivere volum in Christo, persecutionem patiuntur, habent consolacionem, quia Deus querit persecutionem pa-tientem, sicut requirit sanguinem interfici, et venit querere quod perierat, et erroneam ovem suis humeris ad gregem reportavit. » Et Thaumaturgus: « Is qui iniuste latus est, inquit, Deo auxiliatore ultor: » nam, ut ait Eccl. cap. i, 29: « Usque in tempus sustinebit patientis, et postea reddito iudicemus; » et Christus: « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam: quoniam ipsorum est regnum celorum, » Matth. v: « cedit urgetque hunc locum Lucifer Calaritanus Episcopus in Apologia pro S. Athanasio.

Aceddit Chaldeus. Sed ipse hanc vindictam prorogat usque ad diem judicis: In die judicis magni, inquit, futurus est Dominus, ut requirat egenum et pauperem de manu impi, qui persecutus est eum. Anagogice, Deus in resurrectione instaurabit corpus, quod perit, quodque passum est in martyribus, ut reviviscat et gloriosum resurgat. Ita S. Hieronymus.

16. VIDI SUB SOLE IN LOCO JUDICII IMPLETATEM: ET IN LOCO JUSTITIE INQUITATEM. — Campensis, in quo regnat impius; alii, in quo dominatur impietas vel iniquitas.

Porro Codices Septuaginta hic variant. Vaticanus

enim habent, et adhuc vidi sub sole locum judicii, ille impius: et locum justi, illic pius; quam locum secutus Arabicus verit, cognovit quoque sub sole locum judicii, sic est enim apostoli: et locum justi, et ibi est pœna; nimirum pro ἀνείρι, id es impius, nonnulli legerunt ὄντες, id est pius. Si quoque legit Lucifer Calaritanus, Apologia, pro S. Athanasio: quod aliqui exponunt, q. d. Vidi paradisum preparatum pliis, et gehennam preparatum impisi. Unde Thaumaturgus, vidi, inquit, in infinitis partibus punctionis quidem barathrum implos recipiens, piis autem locum altum tranquillum. Sic et Olympiodorus, qui dubitat an paradise sit in terra, an in celo, eo quod dicatur hic esse « sub sole. »

Verum Codices Septuaginta Complutenses utroque loco legentes ἀνείρι, id est impius, sieverunt, et adhuc vidi sub sole locum judicii, ille impius: et locum justorum, illic impius. S. Hieronymus juxta editionem prisacem acceptam et Septuaginta: Vidi, inquit, locum judicii, ubi impietas: et locum justitiae, ubi iniquitas. Sic quoque Syrus: quæ sancta lectio respondet Hebreo et Vulgate Latine, ideoque vera est et genuina. Accedit et Chaldeus: Iterum, inquit, sub sole vidi forum judicis, in quo conscripti corrupti judices innocuos condemnarent, non ceteraque sententias suis absoluerent: et locum in quo inveniatur justus, præterea et impius, qui ei præstat propter peccata generationis hujus.

Sensus ergo clarus est, q. d. Vidi in tribunali judicis sedentem judicem impium, qui injustas præferret sententias; ideoque in loco, ubi regnare debebat justum judicium, vidi regnauerunt impietatem, ac in solo justitia vidi presidentem iniquum, qui contra ius et fas judicaret, ideoque in eo vidi dominatorem iniquitatem. Pro eodem sumi judicium et justitiae atque iniquitatem et impietas, cum aliquo proprio impietas sit scelus contra Deum, iniquitas sit scelus contra equitatem, quo justitia et jus proximi violatur. Sed, ut dixi, impietas huc accipitur pro iniquitate et injustitia, puta pro injusta judicis sententia; hec enim recte vocatur impietas, que latit justitiam, qua non tantum proximus, sed et Deus, qui juris et justitiae omnis est auctor, violatur. Quare iniquus iudex facit ut in solo justitiae sedet iniquitas, in coquere velut regia iniquitas et dominetur, ac thronum Christi occupet Antichristus.

Igitur per locum judicis et justitiae, propriis publicis tribunalia et subcellis iudeum intelliguntur; generatio tamen quivis locus iudicandi sententiamque proferendi accipi potest, qualis est ubi lites mercatorum, agricultorum, opificum privativum dirimuntur. Porro hec primo, vocat locum judicii, deinde justitiae, ut indicet iudices prius debere diligenter maturoque judicio rem examinare, antequam equam certamque pro justitia ferant sententiam. Nota et sub sola, q. d. Injustitia non nisi sub sole, inter homines cupi-

dos et avaros locum habet: nam supra solem in cordis habitat justitia. Unde a Poetis fingitur Themis justitia dea assidere Deo supremo judici. Hinc et illud Ovidii, lib. I *Metamorph.*:

Et virgo cæde mædentes
Ultima cœlestem teras Astræa reliquit,

quasi ab injustis hominibus avolans ad justum Deum. Rursus, & sub sole notat indignatum et impudentium iniquorum judicium, quod in conspectu lucidissimi et purissimi solis, adeoque solis justitiae, puta Christi Domini, audeant impuram, tenebrosam et injustiam pronuntiare sententiam, itaque justitiam, velut virginem castissimam sue fideli commissam violare, iuxta illud Eccl. xx, 2: « Concupiscentia spadonis devirginabit juvenculam: sic qui fac per vim iudicium iniquum. » Quocirca in eos detonat Isaías, cap. lxx, 14: « Conversus est retrorsum judicium, et justitia longe stetit: quia corruit in platea veritas, et reguitas non potuit ingredi. Et facta est veritas in oblivione: et qui recessit a malo, præda patuit: et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus, quia non est judicium. »

Difficilis hic est in nexo, qua ratione scilicet haec gnome hic inseratur, et cohæret cum precedentibus.

Primo, aliqui necunt cum & ut timeantur, vers. 44, q. d. Deus fecit omnia ut timeantur; sed tanta est improbitas hominum, ut ipsum non timeantur, sed palam in tribunaliibus eum ejusque veritatem et justitiam, proferendo iniquas sententias, conculetur. Haec Feras. Sed hoc longe petum videtur.

Secundo, Hugo Victorinus, quem sequitur noster Lorusius, censet hic novum vanitatis genus recesserit. Cum enim vanitatem magnam recensisset, sitam in temporum rerumque omnium vicissitudine et fugacitate, quasi non satis esset malorum ex hac inconstantia, ait Campensis, subtexxit hanc majorem de judiciorum corruptela. Ex qua, siue et ex priori, homines accipiunt occasionem murmurandi contra divinam providentiam, quod videantur justum hic multa mala perpetrari, et impunitum regnare pro sceleri, » ait S. Hieronymus. Unde illi respondet Ecclesiastes, vers. 47, Deum hoc iniqua judicia reformaturum, et justo suo iudicio jus suum cuique restituturum.

Tertio, Thaumaturgus, Didymus et Olympiodorus censem hanc spectare ad peccatas impiorum et premia plorum, quasi post recensitas hominum vanitates et pravitates, hic eorum congruum supplicium attexat. Citali verba Thaumaturgi initio hujus versus. Verum eorum versio, et consequenter explicatio plane dissonat ab Hebreo et a Vulgata.

Quarto, noster Pineda sic verit, ut postquam dixerit rerum omnium humanarum vicissitudinem esse summam inconstantiam, sola autem Dei opera firma et stabilia, nunc obijicit firmiter et stabiliter visam sibi sedere in loco judicis impie-

tatem, et ubi maxime videbatur regnatura justitia, iniquitatem dominari per summam tyrannidem, ac tam constanter exerceri judicia iniqua, ut in hac re nulla esse vicissitudo videatur, neque tempus ullum justitiae caste et integre collende. Respondeat vero vers 17, non defutrum sum quoque tempus semperternae legi et supremi arbitrii judicio, cum videletur « justum et impium judicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit. »

Quinto, alii qui secuti versionem Septuaginta censem versus precedenti agi de judicis Dei, qui sub sole ponit eos qui insones persecutur, apposita cum his hanc gnomen connectunt, utpote que explicit hanc persecutionem maxime cerni et sentiri in impio judicium sententias, quibus innocentes opprimitur, ac proinde in eorum conationem Deum haec judicia suo tribunalis revertuntur.

Sexto et genuine, hic versus pertinet ad vers. 10: « Vidi afflictionem, » etc., ut patet conseruenti utrinque verba, presertim in Hebreo, Illebraea enim hic habent, et aliud vidi sub sole in loco iustici impietatem, q. a. Vidi duplicitem in haec mundi vanitate hominum afflictionem. Priorem recensuit vers. 10, scilicet quod homo affligatur continuo labore operum temporalium, que non constant nec durant, sed cum tempore voluntari et abeunt: quare labor eorum et afflictio irrita est et vana, quia caret fructu, qui stabili sit et perseveret. Posteriorum hic recensuit, quod scilicet in solo iustici sepe praesideat iudex impius, regnare iniquas, que pios et piatatem opprimit. Jungit hanc priori: quia illi similis est analogie. Illi enim afflictio laboris naturalis est et physica, haec vero perversi judicii moralis et ethica. Atque sic illa oritur ex vicissitudine temporum, et fugacitate rerum temporalium: sic haec pariter oritur ex vicissitudine iudicium et iudiciorum, quod scilicet probis iustitiae iudicibus in solo succedunt improbi et injisti. Rursum, sic ut illis dixit Deum instaurare id quod abiit, itaque res successivas perpetuae, non in individuo, sed in specie eadem: sic hic assertit Deum instauratum iniqua improborum iudicia, cum ea publice condemnabat et puniet, justisque lysis sum jussus restitutum.

Igitur haec est sequela et nexus totius capituli: versus 1, proponit hoc thema capituli: « Omnia tempus habent, et suis spatiis transirent universa sub celo. » Illud deinde probat inductione per res naturales, dicens: « Tempus nascendi, et tempus moriendo: tempus plantandi, et tempus evelliendi, » etc. Ex quibus concludit vers. 10, se in omni hac temporum successione vidisse succedentem assidue laborem labori, et afflictionis afflictionem. Idem theme hic probat per res ethicas sive morales, scilicet ex eo quod in solo iudicii et iustitiis justis iudicibus per temporum successionem sepe succedunt iniqui, qui impro-

bis patrimentur, ac probos affliger et oppriment; sed his quoque succedit tempus divini iudicii justissimi, quo Deus solo iudicii justitiam ab improbis ademptam restituet, et iniquitatem ex eo deturabit. Unde appositus ad thema: « Omnia tempus habent, » subdit sequenti vers. 17: « Justum et impium judicabit Deus, et tempus unicuique rei tunc erit, » q. d. Sic ut res physica sum quoque tempus semperternae legi et supremi arbitrii judicio, cum videletur « justum et impium judicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit. »

Graphicè hanc iudiciorum iniquitatem depingit S. Cyprianus, lib. II, epist. 2 ad Donatum: « Servit, ait, invicem discordantium rabies, et inter togas paucis ruptis forum lilius mugit insanus; hasta illic et gladius, et carnifex presto est, ungula effodiens, equinus extendens, ignis exurens; ad hominis corpus unum, supplicia plura quam membra sunt. Qui inter haec vero subveniat? patronus? sed prevaricatur et decipit. Index sed sententiam vendit. Qui sedet criminis vindicatur, admittit, et ut reus innocens pereat, fit nocens dijxit. Flagrant ubique delicta, et passim multiformi generi peccandi per improbas mentes nocens virus operatur. » Particulariter deinde modos iniquitatis enarrat, subdens: « Hic testamentum subiicit; illi falsum capitali fraude conscribit; hic arcentur haereditatibus liber; illi bonis donantur alieni. Inimicus insinulat, calumniator impugnat, testis infamat, utrobius grassatur in mendacium criminum prostitute vocis venalium audacia, cum interno nocentes nec cum innocentibus perirent. Nullus de legibus meritus est; de questore, de iudice pavor nullus: quod potest redimi, non timeat; esse jam inter nocentes innocentum crimen est: malos quisquis non imitatur, offendit. Consenserunt iura peccatis, et capit licitum esse quod publicum est. Quis illic rerum pudor, quo esse posset integras, ubi qui damnitum improbos, desunt? soli tibi qui damnum occurrit. »

Porro, affliger haec ethica gravior duriorque est priori physica et naturali, quia nil magis crudelis homines quam si iudicentur, damnentur et puniantur ut nocentes, cum sint innocentes. Et quid indigne, quam si in solo iustitiis sedeat et praesideat iniquitas? si in tribunali sequitatis regnet et dominetur iniquitas? si piatatem opimatis iniquitas, probitatem improbitas, innocentiam malitia, sanctitatem scelus, humanitatem tyrannis et saevitria? Audent iudices et pavant Davidem, immo Deum summum iudicem is intonantem: « Deus stetit in Synagoga deorum (judicium) : in medio autem deos dijudicavit. Usquequo judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis? etc. Ego dixi: Dii estis, et filii Ecclesi omnes. Vos autem sicut homines mortienni: et sicut unus de principibus cadetis, » Psalm. lxxxii, vers. 4, ubi pro deos hebraice est Elohim, id est angelos vel deos, quo significat iudicem debere esse quasi angelum, immo deum inter homines, ut liber ab omni carnis et sanguinis affectione iuxta Deum et veritatem sententiam ferat, itaque sit quasi « obambulans in terra deus, et sanctus in carne angelus. » Unde Philo, lib. De Justice, in eo requirit sinceritatem, et tranquillum animum nulli perturbationi obnoxium; ut imitetur Deum, de quo ait S. Gregorius, lib. XXVI Moral. : « Summus locus, ait, bene regitur, em is, qui preest, virtus potius quam subtilis dominatur. »

Graphicè hanc iudiciorum iniquitatem depingit S. Cyprianus, lib. II, epist. 2 ad Donatum: « Servit, ait, invicem discordantium rabies, et inter togas paucis ruptis forum lilius mugit insanus; hasta illic et gladius, et carnifex presto est, ungula effodiens, equinus extendens, ignis exurens; ad hominis corpus unum, supplicia plura quam membra sunt. Qui inter haec vero subveniat? patronus? sed prevaricatur et decipit. Index sed sententiam vendit. Qui sedet criminis vindicatur, admittit, et ut reus innocens pereat, fit nocens dijxit. Flagrant ubique delicta, et passim multiformi generi peccandi per improbas mentes nocens virus operatur. » Particulariter deinde modos iniquitatis enarrat, subdens: « Hic testamentum subiicit; illi falsum capitali fraude conscribit; hic arcentur haereditatibus liber; illi bonis donantur alieni. Inimicus insinulat, calumniator impugnat, testis infamat, utrobius grassatur in mendacium criminum prostitute vocis venalium audacia, cum interno nocentes nec cum innocentibus perirent. Nullus de legibus meritus est; de questore, de iudice pavor nullus: quod potest redimi, non timeat; esse jam inter nocentes innocentum crimen est: malos quisquis non imitatur, offendit. Consenserunt iura peccatis, et capit licitum esse quod publicum est. Quis illic rerum pudor, quo esse posset integras, ubi qui damnitum improbos, desunt? soli tibi qui damnum occurrit. » Ita Iphilius in ejus Vita. Trajanus Imperator prefectus urbis strictum porrexit gladium, dixisse: « Cape ferrum hoc, et si quidem recte gessero imperium, pro me; sin alter, contra me hoc utere. » Ita Nicanorius, lib. III Histor. Eccles. cap. xxiii. Cambyses Sicannum judicem, quod iniquam pecunia corruptus sententiam protulisset, excoriat, corioque tribunal sive sellam iudicariam instauravit, ac in ea Olbonem Sicannum filium iudicem sedere iussit, dicens: « Memento in qua sella sedes et iudices. » Ita Herodotus, lib. V.

L. 47. ET DIXI IN CORDE MEO : JUSTUM ET IMPUUM JUDICABIT DEUS (*in die iudicij*, ait Chaldaeus), ET TEMPLUS OMNIS REI TUNC ERIT. — « Tunc », scilicet in die iudicij, qui judicabit Dominus. Per *justum* quemlibet accipe, sed proprie innocentem injuriam passum, et inuste ab iniquo iudice condemnatum; per *impium vero*, iniquum iudicem, qui insonetur inique condemnavit. Hac gnoma enim Salomon solutur se, et simili eos qui insonter condemnantur, spe iudicij divini, quod scilicet Deus hoc iniquum hominum iudicia suo aequissimo iudicio reformabit et corrigit, ac insoniti suorum iusti et patientie coronam, iniquo vero iudicii meritum supplicium, et paenam talionis decernet ac re ipsa irrogabit. Hoc enim est officium *Elohim*, id est nominis et providentie, ut iustis lassis sum jis et famam restitual, injustos vero ledentes pro meritis castigat. Ineo inde colligimus esse numen, foreque universale Dei iudicium; sic enim argumentamur: In hac vita sepius innocentibus nocentibus dammatur et opprimitur; ergo iustitia et rectus rerum ordo exigit, ut sequatur Del iudicium, quo iniquitate hae deteguntur, corriguntur, damnantur, plectantur, ac insonentibus suis innocentibus laeti et meritis restituuntur. « Tunc ergo stabunt justi in magna constanza adversus eos qui se angustaverunt, et qui abstulerunt labores eorum. » Sapiens, v. quia, ut ait Eccl. xxxv, 16: « Non accipiet Dominus personam in pauperem, et deprendit non lexi exaudiens. Iudicabit justos et faciet iudicium, donec tollat plenitudinem superborum; et sceptrum iniquorum contribuere. » Ita explicit S. Hieronymus, quem aud. « Sub sole, inquit, ita veritatem et iudicium exquisivi, et vidi etiam inter iudicium ipsa subtilia non veritatem valere, sed numeram; » sive alter: « Arbitratus sum aliquid justitiae in praesenti seculo geri, vel plenum nunc pro se merito recipere, vel impium pro suo scelere puniri, et e contrario reperi quam putabam. Vidi enim et iustum multa mala hic perpera, et impium regnare pro scelere. Postea vero cum corde meo colloquens et reputans, intellecti non per partes Deum, et per singulos iudicare, sed in futurum tempus reservare iudicium, ut omnes pariter iudicentur, secundum voluntatem et opera sua ibi recipient. Hoc est enim quod ait: Et tempus omni voluntati, et super omne factum ibi, id est in iudicio, quando Dominus eriperit iudicare, tunc future est veritas: nunc iniquitas dominatur in mundo. Tale quid et in sapientia, que filii Simeon inscribuntur, legimus: Ne dixeris: Quid est hoc, mihi quid est istud? omnia enim tempore suo requirentur. » Eccl. cap. XXXIX.

ET TEMPUS OMNIS REI TUNC ERIT. — « Tempus », scilicet examini, iudicij et tribulationis, quo innocentibus patientie corona, nocecentibus et ledentibus supplicium pro meritis irrogetur. Hoc ergo erit tempus iudicij Dei, siue in hac vita tempus est libertatis et iudicij hominum, ut agant et iudicent

quodlibet. Respicit ad vers. 4: « Omnia tempus habent, » q. d. Impi et nocentes suum nocendi tempus habent, et innocentes patienti; vicissim Deus habebit tempus ultramque iudicandi; siue fures suum habent tempus furandi, et prout suum habet tempus eos suspendendi (1).

Hebrei habent, et tempus omni voluntati, et super omne opus ibi. S. Hieronymus ex Septuaginta in versione antiqua, tempus est omni voluntati (ali, complacentie) super omne factum, ut si hendiadys, per quam, omissa copula et, voluntas cum facto et opere copuletur, q. d. Tempus ibi erit iudicij extremi, qui scilicet Deus iudicabit omnem voluntatem, id est omnem actum voluntatis, puta quidquid liber voluntaris, et elegeris; ac insuper omne opus quod ex hac electione patraveris, a qua iudicis nulla cadit appellatio, nulla evasio, nulla excusatio. Tunc super nota iudicium hoc Dei superius fore et dominatum omnibus hominum, etiam regum et imperatorum operibus, ut illi omnes se subdere, et ab eo sententiam iustam aequae ac inevitabilem, quam nemo evadere possit, recipient. Hinc Pagninus vertit, quia tempus omni est quod volerit, et super omne opus ibi est iudicium; Tigurina, illuc enim tempus est quo omni voluntati, et omnis factus premium conignum repeditur; Vatablus, tempus est omni rei, id quia justa omnia opera illuc, q. d. Postea omnia considerari per verbum Dei, dixi apud me iudicaturum esse Deum iustos et impios, justa unausequaque opera illuc, id est in die iudicij, quia omnia sunt suo tempore; aliis, est enim ibi tempus opportunitum pro omni re et pro omni opere; Syrus et Aquila, quia tempus omni negotio est, et omnia opera ibi; Arabicus, quoniam omni rei et omni operi tempus; Chaldaeus clare, quoniam iudicium paratur omni rei et omni operi; que sunt in hoc sacro iudicantibus ibi.

Dices: Apoc. x., vers. 6, angelus in fine mundi, puta sub diem iudicij, iurat per Viventem in seculo seculorum: « Quis tempus non erit amplius? quomodo ergo hic dicitur tunc tempus fore omni rei? Respondetur, in die iudicij non erit tempus amplius merendi, vel demerendi, sed tempus iudicandi et premiandi, pro meritis quisque ponam, vel premium recipiat. Rursus tempus non erit amplius, quia cessabit motus celorum ac consequenter tempus, quod est mensura motus. Tempori ergo succedit eternitas glorie in iustis, et gehenna in iustis.

(1) Sensus antecedens et huius verba bene declaravit D. Hieronymus: « Arbitratus sum aliquid justitiae in praesenti seculo geri, et vel plumb pro suo merito recipere, vel impium pro suo scelere puniri; et e contrario reperi, quam putabam. Vidi enim et iustum multa mala hic perpera, et impium regnare pro scelere. Postea vero cum corde meo colloquens et reputans, intellecti non per partes Deum, et per singulos nunc iudicare, sed in futurum tempus reservare iudicium, ut omnes pariter iudicentur, et secundum voluntatem et opera sua ibi recipient. Ibi, id est in iudicio, quando Dominus eriperit iudicare, » Totius libri scopus hic indicator.

Hinc colligunt doctores in die iudicij Deum reveratur hominum conscientias, ut quisque videat lumen suum, tum aliorum hominum quorundam dicta, facta, cogitata, et volita etiam scientias, quia hoc exigit publica Dei iudicis iustitia, ut scilicet ex his omnes videant justum Deum cuique gloriam, vel supplicium condignum pro meritis decernere, juxta illud Sibyllae:

Concupiscentiae concupiscentiae arcana patent.

Ia senset S. Augustinus, tract. 35 in Joan.; S. Basilii, tract. De Virginitate; Lactantius, lib. VII, cap. XXI et XXII, Isidorus Pelusiota, lib. II, epist. 94; Anselmus in Elucidario; Magister Scholasticus in IV, distincti 43 vel 47. Hoc est quod ait S. Joannes, Apoc. XX, 12: « Et libri aperti sunt, etc., et iudicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libris, secundum opera ipsorum. » Vide ibi dicta.

48. DIXI IN CORDE MEO DE FILIO HOMINUM, UT PROBARET EOS DEUS, ET OSTENDERET SIMILES BESTIAS. — Ia passim legunt Codices Latini; unde mirum in Vaticanis legi, dixi in corde filii hominum, nisi chalographorum sit mundum. Nam et Hebrei, Chaldaei, Septuaginta, Syrus, Arabicus et ceteri habent prepositionem de; sic enim habent Hebrei, dixi in corde meo de verbo filiorum Adae. Septuaginta et ex his S. Hieronymus in priori sua versione per verbum accepimus loqualem hominis; unde vertunt, dixi ego in corde meo de iusta filiorum hominis, quia separabit illos Deus, ut ostendat quia ipsi iumenta sunt. Quod S. Hieronymus sic exponit: « Hoc solum (discriminis) inter homines et iumenta Deus esse voluit, quia nos loquimur, illa sunt mula; nos voluntate sermone profremus, illa torpient silenter. » Et Thaumaturgus: Discreta, illa yester se la voce articulatione. Olympiodorus vero pro separabit vertens, iudicabit, exponi, q. d. De omni verbo tum oris, tum mentis, redirentia est ratio in die iudicij, de quo sermo precessit, iuxta sententiam Christi, Math. xii, 36: « Dico autem vobis quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij. » Septuaginta de morte scirpus Syrus vertit, dixi ego in corde meo de colloquio filiorum hominum, quis crevit Deus. Et Arabicus, dixi autem ego in corde meo de verbis filiorum hominum, quod Deus iudicaret ea, et ostendat eis quod sint bestiae. Verum Noster cum Chaldee per verbum melius accedit rem et negotium, per metonymiam Hebreis usitatum. Unde vertit, de filiis hominum. Sic et Pagninus, Tigurina, Compensis, Vatablus et alii. Nota: Pro ut probaret eos, hebraice es בְּרַבָּרָם, quod secundo verbi potest, ut purgaret, vel purificaret eos; tertio, ut eligaret eos; ita Pagninus, quartio, ut separaret, secereret, iudicaret eos; ita ex Septuaginta Arabicus et Olympiodorus, quinto, ut crearet eos. Ita Syrus et Vatablus, quasi בְּרַבָּם derivant a נֶגֶב bara, id est creavit, quasi נִגְּנָה, ut puto littera quiescens sit praetermissa. Ex hisce versionibus colligas mortem et

miserias corporis humani post peccatum, quibus homo similis est bestiis, hoc fine illi a Deo in libertas, primo, ut superbiam eius, qua contra Deum se exercat, humiliaret et sternere; secundo, ut eius inobedientiam judicaret et castigaret; tertio, ut ejus cupiditates frenaret et purgaret: more ergo et morbi sunt superbias remedium, inobedientiae supplicium, concupiscentiae frenum et placidum, ino sal et nitrum. Nunc ad sensum

Hec sententia videtur imperfecta et pendula: queritur ergo unde pendeat, ubi perficiatur et compleatur. Triplex est responsio: primo enim aliqui censem eam pendere a vers. sequenti; secundo, alii a vers. precedenti; tertio, alii censem illam in seipsis consistere, seseque explore.

Primo ergo, aliqui eam necunt versus sequenti modo, q. d. Ut Deus probaret hominum fidem et spem de futura vita et beatitudine, ostendendo et faciendo eos quoad corpus similes esse bestias, idcirco constituit, ut unus sit interitus hominis et iumentorum, et aqua utriusque conditio. Hoc ipsis enim probat et explorat eorum fidem et spem: dum alios videt ex hac hominis et bruti equalitate non credere animum esse immortalem, sed censere eam cum corpore mori et interire, ac proinde desperare de futura vita et felicitate; alios vero ex adverso videt solerter secerere animam a corpore, ac sentire hominem quidem bestiam esse similem quoad corpus, sed dissimilem quoad animam: hanc enim immortalem habet homo, cum bestiis omnibus illa sit mortalitas, perennitas corpus; quare satagunt animalium exercitum, ut a Deo futura gloria donentur; ha ergo sibi asciscit et beat Deus illos vero rejicit et damnat. Hic nexus probabilis est: plane enim haec sententia videtur spectare ad sequentiam. Tantum ei obstat dispueta, puta punctum, quod hunc versus a sequenti dispegit et discriminat; et quod pro idcirco hebraice sit בְּרַבָּם, id est quia, que vox significat versum sequentem non explore precedentem, sed ejus causam dare.

Secondo, ali nechunt eum vers. precedenti, sed vario nexu. Primo, S. Hieronymus sic necit: « Non misandrum inquit, in praesenti vita inter impium et iustum nullam esse distinzione, nec aliquid virtutis valere; sed invenire eventu omnia voluntaria, cum etiam inter pecudes et homines secundum corporis qualitatem nihil differere videatur, et sit eadem nascendi conditio, sors una moriendo. » Secundo, Aben-Ezra, Cajetanus et Dionysius consent Salomonem hic non ex sua, sed ex Epureorum sententia logui, qui censem animam hominis aquae ac brutorum cum corpore interire, ac proinde indulgendum esse voluntatibus hujus vite: nec enim sperandas esse alias in futura. Ille accedit paraphras Thaumaturgi: « Quomodo ergo olim insipientes censi, apud Deum regulariter carique similliter, nihilque differre juste et iuste agere; ratione prædictum, vel brutum esse. Quia omnibus sine discrimine tempus dispens-

atur, et mors irrogatur. » *Tertio*, noster Pineda magis cordate censet Salomonem hic significare, quod Deus in die iudicii examinaturs sit cuiusque hominis vitam, an scilicet ille vixerit ut homo, an ut bestia; inquit enim judices, qui, ut dixi vers. 16, sentes justificant, insontes condemnant, vivunt ut bestie, imo sicut fera, similesque sunt leonibus et lupis, qui animalia cetera laniant et vorant, juxta illud: « Leo rugiens et ursus esurientis, princeps impius propter pauperem, » *Prov. exp. xxviii, 15*; et iterum *Habac. 1, 13, 14*: « Quare non respicias super iniqua agentes, et taces devorante impio iustitorem se? et facies homines quasi pisces maris, et quasi reos non habens principem. » Major enim pietatis devorat minorem, idque impune nullo prohibente. Unde Campensis verit, cum non inventara causam atiam quare Hec permitteret, visum est *nisi* haec velle illum huiusmodi humanis tumultibus hominem sic exercere, ut videat se in hoc vita parum differre a brutis; non aliter enim inter se homines tumultuantur, nec majori separatione, quam bruta inter se.

Tertio et genuine, haec sententia per se consistit et in seipso expletur, ut patet ex Hebrewo qui sic habet, *dixi in corde meo super verbo* (id est super re et negotio) *filiorum Adam* (id fieri hoc fine), *ut probaret eos Deus* (i).

Vis et energia sententiae consistit in *in corde meo super negotio filiorum Adae*, q. d. Corde meo considerans negotium, id est conditionem, naturam et sortem filiorum Adae, quod scilicet ex adam factus sit Adam, id est ex humo creatus sit homo; ideoque similes bestias in edendo, bibendo, generando, ambulando, dormiendo, moriendo, etc. Hoc, inquam, negotium hominum considerans, dixi deinceps, ipsum hoc fine esse factum a Deo, ut per illud probaret homines, an scilicet credant et sperent animam immortalitatem et gloriam suam aeternam, q. d. Ut experiretur Deus hanc hominum fidem et spem, ostendendo eos exterius similes esse bestias, que parent omni fide et spe; ideo dedit eis corpus terrestre, corruptibile et mortale, quale bestia: insipientes enim et carnales ex hoc conjiciunt animam suam, aquae ac corpus, similes esse animae bestiarum, ac cum corpora surstruit, ideoque dant se ventri et veneri; sapientes vero secernunt animam a corpore, ac animam hominis rationalem et immortalem esse aeternam, bestiarum vero irrationalem et mortalem; ideoque satagunt vivere, non ut bestie, sed angelii, ut eorum felicitatem adipisci mereantur.

(i) Ex hebr. verte, *dixi ego in corde meo super negotio filiorum hominis*, de eorum ratione et conditione, eam tamen, ut declarerit *is Deus*, et *ut videant quod ipsi quam bestiae sint sibi*, id est ipsi, ipsissimi. Alii, eadem tamen sensu: *Dixi ego in corde meo* (hoc fit, id est, *in injurya* fuit *propter homines*, ut *exploret eos*, eorum fidem et fidelitatem, *Deus*, et *ut videant homines se esse bestias*, *naturas terrestres et calidas*. *Leboram*, *contraham* *pro seboreran*, *infinit. pihel* verbi *barar*.

tur. Ita Olympiodorus: « *Monet nos per hæc*, inquit, *ne corpori indulgamus*, *sed animam que predita est ratione*, *qua similes angelis sumus*, *virtutibus excolamus*. Et Vatalius, *ostinamus in corde meo conditionem hominum*, *ut Deus excellentissimos crearet*, *similis cornens quomodo ipsi sese in pecudum conditionem abieciunt*. Et Chaldaeus, *dixi ego in corde meo propter negotium filiorum hominum*, *quibus adiicit Dominus plagas et infirmitates malas*, *ut tentaret eos*, *ut et probaret eos*, *fecit Deus*; *ut videtur*, *si converterentur ad penitentiam*, *ut dimitteret eis*, *et sanarentur*. *Impii autem*, *qui sunt sicut jumenta*, *non convertuntur*, *ideoque corripiuntur*, *ut male sit eis*. Videut Chaldaeus pro *בְּדַבָּר* *dabar*, id est verbum, *aliis punet legis*, *בְּדַבָּר* *deber*, id est pestis, mortalitas, mors. Unde verit, *quod ventent super eis percussions et morbi mali*: *peccatum enim est pestis*.

Porro, licet non sit necesse scrupulose scrutari hic omnium sententiæ inter se connexionem, eo quod Solomon hic varias vanitatis mundi species sigillatim recenset, et ab una altam plane diversam sine ordine et reu transeat, tamen hoc loco commoda conexio et transitio assignari potest. Dixerat enim vers. 16, *inter alias vanitatis non minimam esse iniquitatem iudiciorum et iudicium qui reos absolvunt*, et insontes damnant et more plectunt. Jam similem illi vanitatem attext, scilicet quod homines quoad corpus sint similes animalibus et bestiis, adeo ut ipsimet vere animalia sint, et nonnullis bestie et bruta esse videantur, presertim quia unus est interitus hominis et bestiarum. Si dicas discrimen esse quoad animam, quod hominum anima sit immortalis, adeoque judicanda a Deo, ut primum vel supplex eternum recipiat, ut dixit vers. 17, brutorum vero anima sit mortalis et pereat cum corpore; subjungit multis hoc esse obscurredum et diunum, imo si externa et sensus species, videri falsum. Multi enim, ex eo quod videant homines mori ut bruta, censem animam hominum interire, ut interit anima brutorum. Hoc est enim quod ait vers. 21: « *Quis (quotusquisque) novit si spiritus filiorum Adam ascendet sursum, et si spiritus jumentorum descendat deorsum?* » atque haec maxima hominis est vanitas, ima seruina, error et vilium: *nimiprum quod anima sua nobilitatem et aeternitatem ignorat*, ac proinde non curat bene vivendo illi consulere, ut in *אֶתְכֹּם* illam beat, sed voluptitibus illiciis se dedat, quibus eternum ignem illi accersit. Ne quis vero putet vere rem ita se habere, scilicet et interitus corporis hominis, recte colligi interitus animæ ejusdem, addit Deum id fecisse, ut probaret et tentaret homines, hominumque de anime immortalitate fidem et spem. Unde paulo recte colligit interitus animæ ejusdem, *deum omnis rei tunc erit*, quo clare significat animam immortalitatem, ejusque pro meritis judgmentum premiumque, vel supplicium eternum.

*Homovis detur si ad videndum quod ipsi jumenta ipsi sibi; quod varius accipi potest: primo, q. d. Ut videat licet quod ipsi sunt jumenta, ipsi, inquit, apud se. Unde Arabinus verit, ostendit eos quod ipsi sunt bestia. Sic et Septuaginta Complutenses; secundo, q. d. Ut ostenderet hominem in hominem grassari instar bestie, juxta illud: *Homo homini lupus*; tertio, q. d. Ut ostenderet quod, sicut homines sunt jumenta et bestia cum bestiis, sic vicinum bestie sint bestie in ipsis hominibus, dum in eos seviri eosque laniant et devorant, ut faciunt leones, lupi, tigrides, pantheræ, etc; quarto, pro ipsi sibi, veri potest *ipsi sibi*, q. d. Homo non tantum quod corpus, sed etiam, quoad suam opinionem, secundum animam ac mores bestiales, atque ignorantiam, quem cum facit proprie obliviscit dignitatem, perinde ac si nihil differat a bestiis, illis similis esse videatur. Sicut Nabuchodonosor similis factus est bovi, partim quod figuram corporis, quia incedebat ut quadrupes, et herbis vescebat ut bos; partim quod corruptum suam imaginationem, quia sibi videbatur esse pecus, *Daniel. iv, 22*. Denique homo, qui vivit ut bestia, moritur ut bestia. Quinto, Cajetanus vertens, et ad videndum quod ipsi bestia ad ipsos, exposit, q. d. Homo est bestia ad seipsum, id est, homo est postea quedam bestia, quoniam communicant homines inter se, sed alii dolose, ut vulpes; alii crudeliter, ut lupi; alii superbe despiciendo certiores, ut leones; alii gulose, ut porci; alii libidinose, ut asini, etc. Pro bestiis enim hebrei est *בְּהֵמָה*, quod omne quadrupes, sive cœrū et mansuetum, ut sunt equi, oves et boves; sive agresti et feruni, ut sunt lupi, leones, pardii, significant. Unde elephas vocatur *behemath*, id est bestia, in plurali, quod mole corporis multum sit instar bestiarum, *Job xl, 10*. Noster brevi verit, *jumenta*.*

Homo ergo similis est bestis, quia impetu passionum, non iudicio rationis aguntur, nec uni bestie, sed omnibus pejor est bestia. Bestia enim non savient in bestiis eiusdem speciei, sed in illis que sunt diverse; ac homo in hominem sevit. Homo igitur imitatur, imo superat canis invidiam, lupi voracitatem, leonis superbiam, tigridis servitum, asini acediam, serpentis maliitiam, vulpis fraudulentiam, suis immunditatem, hirci luxuriam; ubi num est illud, nobiles? quid te jactas, o dives? quid pauperem spernas? quid ignobilem alloqui dignaris, cum non tantum homini pauperi, sed et jumentis, porci et hirci factus es similis, par et aequalis? Ite nunc auro splendens, alto supercoleo tumidus, equis rheisque superbus, faunulorum turba magnificus; sed inspicie te, memento quia comparatus es judgmentum insipientibus, et similis factus es illis.

Tropologicæ vestes bestiarum pollice, quibus Deus induit Adamum post peccatum, significant nos bestiarum indolem per illud induisse; ideo-

que cum eis exuturos corium mortalitatis, ait S. Augustinus in *Psalm. ciii*.

19. *Incirca unus interitus est hominis et jumentorum, et æqua utrisque conditio: sicut mortua homo, sic et illa moriuntur: similiter spiritant omnia, et nihil habet homo jumentis amplius. Plus: cuncta subjacent vanitati.* — Thaumaturgus, neque esse jura mortis severiora in alia animantia quam in homines. Chaldaeus haec arcet ad hominem peccatores: sic enim verit, quoniam occesus hominis peccatoris et occasus bestie immundus, occasus unus est omnibus his; et sicut moritur bestia immunda, sic moritur iste, si non convertitur ad penitentiam ante mortem; et spiraculum spiritus animalium simul judicialiter omnino, et nihil amplius remaneat de viro peccatore, quam de jumento immundo; neque est alia differentia inter ambos, nisi domus sepulchra, quoniam omnia sunt vanitas.

Hinc nonnulli opinati sunt impios tam quoad animam, quam quod corpus interire, ut bruta. Verum hic est error: quare perperam Chaldaeus Syria, Arabicæ habeant absolute et generatim, unus interitus est hominis et jumentorum.

Pro interitus hebreico est *תְּרַכְּבָה* *mire*, id est accident, ita Syrus; *eventus*, ita Septuaginta; *sors*, ita Arabicæ, *conditio*, *ocurus*, *casus*; puta idem affectus, eadem cupiditas, idem morbi et aeternum, idem casus, idem mores et vita. Unde Olympiodorus verit, *jumentorum itaque brutalis vita, quæ veneri indulget, vanitas mera est*. Noster tamen verit, *interitus, sive mors*, quia ipsa est accidente omnibus hominibus commune, necessarium, certum, inevitabile; dies tamen eius et hora est anceps et incerta. Rursum mors homini est casus ultimus, in quem omnes alii humana vita casus recidunt, ut dixi cap. n, 14; et hoc voluisse Salomonem palet ex eo quod *micro*; id est accidentis, et casum hunc explicans subiecti: « *Sicut moritur homo, sic et illa moriuntur.* »

Nonnulli censent Salomonem hic loqui non ex *An. Ecclesiastes*, sed ex epicureorum sententia, qui negant animam immortalitatem; ita Thaumaturgus, Caiarius et S. Gregorius, IV *Dialog. cap. iv*, quem audi: « *Concionator noster velut ex mente inframimentum humane suspicione sententiam proponit, dum dicit: Unus interitus est hominis et jumentorum, et æqua utrisque conditio: sicut moritur homo, sic et illa moriuntur. Similiter spirant omnia, et nihil habet homo jumentis amplius. Qui tamen ex definitione rationis suam postmodum sententiam profert, dicens: Quid habet amplius sapiens a stulto, et quid pauper, nisi ut pergit illuc ubi est vita? Qui igitur dixit: Nihil habet homo jumentis amplius, ipse rursum definit, quia habet aliquid sapiens non solum amplius a jumento, sed etiam ab homine stulto, videlicet ut perget illuc ubi est vita. Quibus verbis primum indicat, quia haec hominum vita non est, quia*

esse alibi testatur. Habet ergo homo hoc amplius jumentis, quia illa post mortem non vivunt; hic vero tunc vivere inchoat, cum per mortem carnis visibilium hanc vitam consumat. » Probat deinde idipsum alio Ecclesiastie testimonio « qui etiam longe inferus dicit : Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare; quis nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erit apud inferos, quo tu properas. Quomodo ergo unus interitus hominis et jumenti, et aqua utrinque condito? aut quomodo nihil habet homo jumentis amplius, cum jumenta post mortem carnis non vivunt, hominum vero spiritus pro multis suis operibus post mortem carnis ad inferos deducti, nec in ipsa morte moriuntur? Sed in utraque tam disrupta sententia demonstratur, quia concionator verax et illud ex tentatione carnali intulit, et hoc postmodum ex spirituali veritate definitivit. »

Respond. Metus ali censem Salomonem ex sua mente et sensu loqui, q. d. Deus voleat homini fidem probare et explorare, fecit eum quod corpus similem bestiarum; idcirco sicut interit et moritur corpus bestiarum, sic et hominis. Corpus enim hominis simile est corpori bestiarum, sicut in orte et progressu, sic in occasu ac morte. Oritur enim et nascitur ex terra, progrederit sive continuat vitam spirando, puta per respirationem. Occidit et moritur, dum in terram, ex qua ortum est, redit. Ita S. Hieronymus : « Ne putaremus, inquit, dici de anima, intulit : Omnia facta sunt de terra, et revertentur in terram; de terra autem nihil aliud nisi corpus factum est. » Et S. Thomas, I part. Quest. LXXV, art. 6, ad 1, nota hie dicti de corpore hominis, non de anima, idque hac ratione probat : « Nam anima brutorum, inquit, producitur ex virtute aliqua corpora (virtute semper traducens); sicut enim lux unius candele lucem in alia accedit, sic anima vacca, ovis, lupi, leonis, etc., producit animam vituli, agni, lupi, leonis, quem generat); anima vero humana producitur a Deo, et ad hoc significandum dicitur Genes. 1, quantum ad alia animalia : Producit terra animam viventem. Quantum vero ad hominem dicitur, quod inspiravit in faciem ejus spiraculum vite. Et ideo concludunt Eccles. cap. ult. : Revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum. Similiter processus vita est similis quantum ad corpus, ad quod pertinet quod dicitur in Eccl. : Similiter spirant omnia. Et Sup. II : Fumus et flatus est in naribus nostris, etc.; sed non est similis processus quantum ad animam : quia homo intelligit, non autem anima bruta; unde falso est quod dicitur : Nihil habet homo jumento amplius; et ideo similis est interitus quantum ad corpus, sed non quantum ad animam. » Huiusque Doctor Angelicus.

Rursum « idem est interitus hominis et jumentorum, » quia quantum per sensum et experien-

Homo di-
milia-
tis, o-
pro, non
anima.

tiam colligi potest, idem est modus generationis et corruptionis in jumentis, qui est in homine (sicut enim modo procreant et semescentia moriuntur jumenta, quo homines), excepta distinctione perfectionis et subsistente forme humane, puta anima rationalis, quam ex modo generationis et corruptionis hominis non colligemus, nisi illa afflenda nobis innoscere, puta ex spirituali operatione intellectus, qua etiam Deum et angelos incorpores intellegit, ac libera voluntatis, ex astasi et raptu, ex meritis et demeritis, et maxime ex actibus gratiae, atque ex fide et revelatione sancte Scripturae.

Moraliter S. Bernardus totu sermo. 82 in *Canticis*, pulchre ex hoc loco docet quod anima hominis, quae Deo simili est, creata in simplicitate, immortalitate et libertate, per peccatum in tribus hisce facta sit illi dissimilis, similisque bestias : sic enim ait : « Inde (ex peccato) anima dissimilis Deo, inde dissimilis est et sibi; inde comparata jumentis insipientibus et similibus facta est illi; inde quod legitur commutasse gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fornum; inde homines tanquam vulpes duplicitatis et fraudis foventur; et quia pares vulpibus se foerunt, partes vulpum erunt; inde iuxta Salomonem unus exitus homini et jumento : « quidni similiter exeat qui similiter vixit? more bestialiter incubuit terrenis, more bestiali excedet terris. Audi aliud : Quid mirum si similem sortitur exitum, qui et similem habemus introitum? unde enim hominibus, nisi de similitudine bestiali, ille tam intemperans ardor in coitu, tam immoderatus dolor in partu? Ita homo in conceptu et ortu in vita et morte comparatus est jumentis insipientibus, et similibus factus est illis. Quid, quo-dlibet creatura sibi subditum appetitum non regit ut domina, sed sequitur et obsequitur ut ancilla? Nonne et in hoc se assimilat et annumerat caeteris animalibus, que natura non in libertatem vocavit, sed condidit in servitutem, servire suo ventri, appetitum obedire? »

SIMILITER SPIRANT OMNIA. — Hebraice, *vnu ruach*, id est, *spiritus est omnibus*. *Spiritus*, id est halitus sive respiratio, ut veritatis Symmachus; *flatus*, sive aura vitalis, ut veritatis Vatabulus: omnis enim animalia aequa de homo respirant, asperiratione atrahunt aerem, ut calorem cordis et viscerum temperent, itaque vitam conservant et prorogant: unde cum respiratio vel strangulatione vel catarrho impeditur, homo suffocatur et moritur. Vide Aristotelem, lib. *De Respiratione*. Hinc anima nonnullis dicitur ab *אַנְשָׁהּ*, id est aura, ventus, at Isidorus lib. XI *Origines*, cap. 1, licet ipsa id refutet, additio : « Animus est vite, animus consilii; anima enim est spiritus quo vivimus, at Nonius, animus quo sapiimus. » Gred, dicitur *ψυχή* a *ψύχειν*, id est a refrigerando. Unde Campensis veritatis, *ne appareat aliam hominis, alia* brutorum *esse animam*, id est halitum vitalem.